



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 01-09-2020
Enhed: FOPS
Sagsbeh.: DEPANB
Sagsnr.: 2011467
Dok. nr.: 1332026

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 1. juli 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1464 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nils Sjøberg (RV).

Spørgsmål nr. 1464:

”I følge Hjerneskadeforeningen og Alzheimerforeningen har nedlukningen gået kraftigt ud over mange ældres helbred både fysisk og psykisk. Hvad agter ministeren at gøre ved det?”

Svar:

Nedlukningen i marts har haft store konsekvenser for mange mennesker, men blev indført for at begrænse smitten med COVID-19, og bl.a. beskytte de særligt sårbare grupper mod en smitte, som kan have fatale konsekvenser.

Regeringen har været meget opmærksom på, at bl.a. besøgsrestriktioner på plejehjem har haft menneskelige omkostninger for både berørte borgere og deres pårørende, og at hjemmeboende ældre har oplevet ændringer i forhold til den hjælp, de har modtaget. Der er derfor løbende foretaget en afvejning af hensynet til at beskytte svækkede ældre mod smitte, fx gennem besøgsrestriktionerne, over for hensynet til, hvordan de ældres trivsel og livskvalitet bliver påvirket i takt med, at perioden med COVID-19 er trukket ud.

Det er også disse hensyn, som ligger til grund for den politiske aftale fra 1. maj 2020 om Initiativer for svækkede ældre i forbindelse med COVID-19. Med aftalen var der enighed om behovet for at mindske udfordringerne for de mest udsatte i den kommende tid og få de mest sårbare bedst muligt igennem krisen under værdige forhold. Derfor er der med aftalen bl.a. afsat 100 mio. kr. til nye løsninger til fastholdelse af social kontakt med beboere på plejehjem, herunder borgere med demens. Der blev endvidere afsat 30 mio. kr. til aflastende aktiviteter til pårørende til borgere med demens, ligesom der også er prioriteret midler til rådgivning og forebyggelse af ensomhed under perioden med COVID-19.

Et væsentligt element i den politiske aftale var også at sikre øget aktivitet på serviceområdet, så fx hjemmehjælp, rehabiliteringsforløb samt vedligeholdelsestræning og genoptræning kommer tilbage på normalt niveau med virkning fra 1. juli 2020, hvor den midlertidige bekendtgørelse om begrænsninger af rettigheder på sundheds- og ældreområdet ophørte. Det har jeg understreget over for kommunerne i mine breve af hhv. d. 12. maj 2020 og 19. juni 2020, herunder at perioden med begrænsninger i hjælpen kan have efterladt et efterslæb, som kommunerne skal følge op på. Det forventer jeg selvfølgelig, at kommunerne efterlever.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Anne Bækgaard